
рн 
№ 0068-пр 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 

29.01.2019 № 33 

 

Великий  Новгород 

 
Об утверждении Плана противодействия коррупции в Администрации 

Губернатора Новгородской области на 2019-2020 годы 
 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 29 июня 2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2018-2020 годы», с частью 3 статьи 4 областного закона  

от 31.08.2009 № 595-ОЗ «О реализации федеральных законов о противо-

действии коррупции на территории Новгородской области» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в 

Администрации Губернатора Новгородской области на 2019-2020 годы. 

2. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

руководителя Администрации Губернатора Новгородской области 

Верходанова И.В. 

 
 
 

Первый заместитель Губернатора  
Новгородской области –  
руководитель Администрации  
Губернатора Новгородской области               С.В. Сорокин 



 

 УТВЕРЖДЕН 

 приказом Администрации 

Губернатора Новгородской области  

от 29.01.2019 № 33 
 

ПЛАН  

противодействия коррупции в Администрации Губернатора  
Новгородской области на 2019-2020 годы 

 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

выполнения Исполнитель 
 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Обеспечение деятельности 
комиссии по соблюдению 
требований к служебному 
поведению государственных 
гражданских служащих, заме-
щающих должности государ-
ственной гражданской службы 
Новгородской области в Адми-
нистрации Губернатора Новго-
родской области (далее госу-
дарственная гражданская 
служба в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области), и урегулированию 
конфликта интересов 

по мере 
необходимости 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

1.2. Разработка проекта плана 
противодействия коррупции в 
Администрации Губернатора 
Новгородской области на 
2021-2022 годы, обеспечение 
проведения его обществен-
ного обсуждения (с привлече-
нием экспертного сообщества) 
и утверждение 

декабрь  
2020 года 

Администрация 
Губернатора 
Новгородской 
области  

1.3. Обеспечение подготовки 
проектов правовых актов с 
целью актуализации правовых 
актов Администрации Губер-
натора Новгородской области 
в сфере противодействия 
коррупции 

по мере 
необходимости 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

2. Антикоррупционные мероприятия при замещении государственных 
должностей Новгородской области и при прохождении государствен-
ной гражданской службы в Администрации Губернатора Новгород-
ской области 

2.1. Обеспечение представления 
сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
гражданами, претендующими 

при назначении 
на государст-
венную долж-
ность Новго-
родской обла-

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-



2 

 

1 2 3 4 
на замещение государствен-
ных должностей в Админист-
рации Губернатора Новгород-
ской области, должностей 
государственной гражданской 
службы в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области, осуществление анализа 
и приема таких сведений 

сти, при пос-
туплении на 

государствен-
ную граждан-
скую службу в 
Администрацию 

Губернатора 
Новгородской 

области 

ционных и иных 
правонарушений  

2.2. Обеспечение представления 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
лицами, замещающими госу-
дарственные должности в 
Администрации Губернатора 
Новгородской области, госу-
дарственными гражданскими 
служащими, замещающими 
должности государственной 
гражданской службы в Адми-
нистрации Губернатора Новго-
родской области  

январь-апрель 
2019 года 

январь-апрель 
2020 года 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений  

2.3. Осуществление анализа све-
дений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представленных лицами, заме-
щающими государственные 
должности в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области, государственными 
гражданскими служащими, 
замещающими должности 
государственной гражданской 
службы в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области 

май-август 
2019 года 

май-август 
2020 года 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений  

2.4. Организация работы по обеспе-
чению соблюдения лицами, 
замещающими государствен-
ные должности в Админист-
рации Губернатора Новгород-
ской области, государственными 
гражданскими служащими, 
замещающими должности 
государственной гражданской 
службы в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области, ограничений, запретов 
и исполнению обязанностей, 
установленных в целях проти-
водействия коррупции 

2019-2020 годы отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений  

2.5. Проведение проверок в уста-
новленном порядке с обеспе-
чением применения соответ-
ствующих мер ответствен-

при 
поступлении 
информации 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-



3 

 

1 2 3 4 
ности по случаям несоблю-
дения лицами, замещающими 
государственные должности в 
Администрации Губернатора 
Новгородской области, госу-
дарственными гражданскими 
служащими, замещающими 
должности государственной 
гражданской службы в Адми-
нистрации Губернатора Новго-
родской области, запретов, 
ограничений и неисполнения 
обязанностей, установленных 
в целях противодействия 
коррупции 

лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений  

2.6. Организация работы по озна-
комлению лиц, замещающих 
государственные должности в 
Администрации Губернатора 
Новгородской области, госу-
дарственных гражданских 
служащих, замещающих 
должности государственной 
гражданской службы в Адми-
нистрации Губернатора Новго-
родской области, с норматив-
ными правовыми актами, 
регламентирующими вопросы 
противодействия коррупции, с 
одновременным разъяснением 
положений указанных норма-
тивных правовых актов, в том 
числе ограничений, касаю-
щихся получения подарков, 
установления наказания за 
получение и дачу взятки, пос-
редничество во взяточниче-
стве в виде штрафов, кратных 
сумме взятки, увольнения в 
связи с утратой доверия, 
порядка проверки сведений, 
представленных указанными 
лицами в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции, с правопримени-
тельной практикой по резуль-
татам вступивших в законную 
силу решений судов, арбитраж-
ных судов о признании недей-
ствительными ненормативных 
правовых актов, незаконными 
решений и действий (бездей-
ствия) органов государствен-
ной власти области, иных 
органов, организаций и их 
должностных лиц в целях 
выработки и принятия мер по 
предупреждению и устране-
нию причин выявленных 
нарушений 

ежеквартально отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений  



4 

 

1 2 3 4 

2.7. Организация работы по соблю-
дению гражданами, замещав-
шими должности государст-
венной гражданской службы в 
Администрации Губернатора 
Новгородской области, огра-
ничений при заключении ими 
после увольнения с государст-
венной гражданской службы 
Новгородской области трудо-
вого договора и (или) граж-
данско-правового договора в 
случаях, предусмотренных 
статьей 12 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодейст-
вии коррупции»  

2019-2020 годы отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений  

2.8. Размещение сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имуществен-
ного характера лиц, замещаю-
щих государственные долж-
ности в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области, государственных 
гражданских служащих, заме-
щающих должности государ-
ственной гражданской службы 
в Администрации Губерна-
тора Новгородской области, на 
официальном сайте Админи-
страции Губернатора Новго-
родской области в информа-
ционно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» в соответ-
ствии с законодательством 

не позднее  
30 мая  

2019 года 

не позднее  
30 мая  

2020 года 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений  

2.9. Обеспечение внесения изме-
нений в перечни должностей 
государственной гражданской 
службы Новгородской области 
в Администрации Губерна-
тора Новгородской области, 
при замещении которых госу-
дарственные гражданские 
служащие обязаны представ-
лять сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имуществен-
ного характера, а также сведе-
ния о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей 

по мере 
необходимости 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов Администрации Губернатора 
Новгородской области 



5 

 

1 2 3 4 

3.1. Обеспечение проведения в 
установленном порядке анти-
коррупционной экспертизы 
проектов нормативных право-
вых актов Администрации 
Губернатора Новгородской 
области 

при 
поступлении 

проектов 
нормативных 

правовых актов 
для проведения 

антикорруп-
ционной 

экспертизы 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

3.2. Обеспечение проведения в 
установленном порядке анти-
коррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов 
Администрации Губернатора 
Новгородской области 

по поручению 
руководителя 

Администрации 
Губернатора 

Новгородской 
области 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

3.3. Ведение учета результатов 
антикоррупционной экспер-
тизы нормативных правовых 
актов и проектов норматив-
ных правовых актов Админи-
страции Губернатора Новго-
родской области 

ежеквартально отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

4. Антикоррупционный мониторинг 

4.1. Подготовка отчета о реализа-
ции Плана противодействия 
коррупции в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области 

декабрь  
2019 года 

декабрь  
2020 года 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

4.2. Размещение отчета о реализа-
ции Плана противодействия 
коррупции в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области на официальном 
сайте Администрации Губер-
натора Новгородской области 
в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» 

январь  
2019 года 

декабрь  
2020 года 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

5. Антикоррупционное образование, пропаганда. Формирование у госу-
дарственных гражданских служащих Администрации Губернатора 
Новгородской области и граждан нетерпимости к коррупционному 
поведению. Создание условий для обеспечения участия институтов 
гражданского общества в противодействии коррупции 

5.1. Размещение  на официальном 
сайте Администрации Губер-
натора Новгородской области 
в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» 
информации о результатах 
рассмотрения комиссиями по 
соблюдению требований к 

ежеквартально отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 



6 

 

1 2 3 4 
служебному поведению и 
урегулированию конфликта 
интересов по фактам несоблю-
дения служебного поведения, 
возникновения конфликта 
интересов, несоблюдения 
обязанностей, ограничений и 
запретов в отношении лиц,  
замещающих должности госу-
дарственной гражданской 
службы Новгородской области 
в Администрации Губерна-
тора Новгородской области 

5.2. Привлечение представителей 
общественности, членов обще-
ственного совета, созданного 
при Администрации Губерна-
тора Новгородской области, 
для осуществления обществен-
ного контроля за деятельностью 
Администрации Губернатора 
Новгородской области 

2019-2020 годы отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

5.3. Организация работы по поддер-
жанию подразделов официаль-
ного сайта Администрации 
Губернатора Новгородской 
области, посвященных вопро-
сам противодействия корруп-
ции, в актуальном состоянии, 
в том числе размещение све-
дений о деятельности Адми-
нистрации Губернатора Нов-
городской области в сфере 
противодействия коррупции   

ежемесячно отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

5.4. Подготовка информации об 
изменениях законодательства 
о противодействии корруп-
ции, ее размещение на офи-
циальном сайте Администра-
ции Губернатора Новгород-
ской области в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

по мере 
необходимости 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

5.5. Проведение с лицами, замеща-
ющими государственные 
должности в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области, государственными 
гражданскими служащими, 
замещающими должности 
государственной гражданской 
службы в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области, семинара-тренинга 
«Работа со сведениями о дохо-
дах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имуществен-

март  
2019 года 

март  
2020 года 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 



7 

 

1 2 3 4 
ного характера с использова-
нием компьютерной программы 
на базе специального програм-
много обеспечения «Справка 
БК+» 

5.6. Проведение семинара-тренинга 
«Соблюдение лицами, заме-
щающими государственные 
должности в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области, государственными 
гражданскими служащими, 
замещающими должности 
государственной гражданской 
службы в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области, ограничений, запретов, 
и исполнение обязанностей, 
установленных в целях проти-
водействия коррупции» 

сентябрь  
2019 года  

сентябрь  
2020 года 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

5.7. Проведение анализа случаев 
возникновения конфликта 
интересов, одной из сторон 
которого являются лица, 
замещающие государственные 
должности в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области, государственные 
гражданские служащие, заме-
щающие должности государ-
ственной гражданской службы 
в Администрации Губерна-
тора Новгородской области 

декабрь  
2019 года 

декабрь  
2020 года 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

5.8. Обеспечение обучения госу-
дарственных гражданских 
служащих, замещающих долж-
ности государственной граж-
данской службы в Админист-
рации Губернатора Новгород-
ской области, впервые посту-
пивших на государственную 
службу Новгородской области 
для замещения должностей, 
при замещении которых они 
обязаны представлять сведе-
ния о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а 
также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имуществен-
ного характера своих супругов 
и несовершеннолетних детей, 
по образовательным програм-
мам в сфере противодействия 
коррупции 

2019-2020 годы отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 



8 

 

1 2 3 4 

6. Мероприятия по повышению эффективности деятельности отдела 
Администрации Губернатора Новгородской области по профилак-
тике коррупционных и иных правонарушений 

6.1. Организация повышения 
квалификации государственных 
гражданских служащих, заме-
щающих должности государ-
ственной гражданской службы 
в Администрации Губерна-
тора Новгородской области, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии коррупции 

2019-2020 годы отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

6.2. Осуществление выездов в 
органы местного самоуправ-
ления Новгородской области с 
целью оказания консульта-
тивной, методической и прак-
тической помощи лицам, 
замещающим муниципальные 
должности, по вопросам пред-
ставления сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имуществен-
ного характера  

февраль-апрель 
2019 года 

февраль-апрель 
2020 года 

отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

6.3. Обеспечение доступа государ-
ственных гражданских служа-
щих, замещающих должности 
государственной гражданской 
службы в Администрации 
Губернатора Новгородской 
области, в должностные обя-
занности которых входит 
участие в противодействии 
коррупции, к «Единой инфор-
мационной системе управле-
ния кадровым составом госу-
дарственной гражданской 
службы Российской Федера-
ции» (далее единая система) и 
использования единой системы 
для обработки справок о дохо-
дах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, проведение анализа 
указанных в них сведений 

2019-2020 годы отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

7. Иные меры по профилактике коррупции и повышению эффективности 
противодействия коррупции 

7.1. Осуществление оценки эффек-
тивности применения админи-
стративных регламентов госу-
дарственных функций, испол-
няемых Администрацией 
Губернатора Новгородской 
области 

июнь, декабрь 
2019 года 

июнь, декабрь 
2020 года 

управление Адми-
нистрации Губер-
натора Новгород-
ской области по 
вопросам безопас-
ности 



9 

 

1 2 3 4 

7.2. Организация контроля за 
выполнением заключенных 
контрактов в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных нужд 

ежеквартально управление Адми-
нистрации Губер-
натора Новгород-
ской области по 
организации государ-
ственных закупок 

7.3. Формирование единого под-
хода к обеспечению работы по 
профилактике и противодей-
ствию коррупции в подведом-
ственных Администрации 
Губернатора Новгородской 
области областных государст-
венных учреждениях путем 
внедрения методических 
рекомендаций по разработке и 
принятию организациями мер 
по предупреждению и проти-
водействию коррупции 

2019-2020 годы отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

7.4. Осуществление анализа дея-
тельности подведомственных 
Администрации Губернатора 
Новгородской области област-
ных государственных учреж-
дений по реализации статьи 13.3 
Федерального закона от  
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии корруп-
ции» 

2019-2020 годы отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

7.5. Организация работы по своев-
ременному представлению 
руководителями подведомст-
венных Администрации 
Губернатора Новгородской 
области областных государст-
венных учреждений сведений о 
своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имуществен-
ного характера, а также о дохо-
дах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного харак-
тера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей и 
приему указанных сведений, 
проведению проверок досто-
верности и полноты сведений, 
представляемых руководите-
лями подведомственных обла-
стных государственных учреж-
дений и гражданами, претен-
дующими на замещение долж-
ностей руководителей подве-
домственных областных 
государственных учреждений 

2019-2020 годы отдел Администра-
ции Губернатора 
Новгородской 
области по профи-
лактике корруп-
ционных и иных 
правонарушений 

___________________________ 

consultantplus://offline/ref=91AC86D3E5702E589D2835E5B1AE1CE4ED45522D692363CB0C3B70804B4475672512C0CB56HDG

